ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº14/2017 DE 19/09/2017.

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG, realizada aos dezenove dias do mês de setembro do ano dois mil e dezessete (19/09/2017), às vinte horas (20:00), na sala de reuniões da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista, situada na Rua Cel. José Cleto Duarte, n.º 86, sob a presidência do Vereador Gerson Arlindo de Souza. Que, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a reunião.  Reunidos os Vereadores como consta no Livro de presença desta Casa Legislativa, que registrou quórum máximo. Em seguida o senhor Presidente solicitou ao Assessor Jurídico proceder à leitura da Ata da reunião ordinária nº 13/2017 realizada em 05/09/2017, que, depois de lida, foi aprovada por todos os Vereadores e Vereadora sem ressalvas. O senhor Presidente convida o senhor Prefeito Augusto e o Vice-Prefeito Ronaldo para tomar assento no interior do Plenário. LEITURA DOS EXPEDIENTES: Ofício nº 0103/2017, do gabinete do Deputado Federal Bilac Pinto, que comunica o pagamento de parcela de convênio firmado entre o município de São Sebastião da Bela Vista e o Ministério das Cidades, através de Emenda Parlamentar de autoria do Deputado no valor de R$348.310,00 com o objetivo de pavimentação de Ruas no município e o valor pago esta parcela é de R$192.155,00. Ofício nº0122/17 de F1- Evolução Educacional de Pouso Alegre/MG, que solicita o espaço físico da Câmara para atendimento as pessoas interessadas se inscreverem nos cursos fornecidos pela empresa solicitante. Ofícios nºs. 175, 176 e 177/2017 do gabinete do Prefeito que encaminha os seguintes projetos de leis: PLC nº003/2017, PL nº027/2017 e PL nº028/2017 respectivamente. Ofício nº. 181/2017 do gabinete do Prefeito que solicita o espaço físico da Câmara Municipal para a realização de Audiência Pública no dia 09/10/2017 às 19:00 horas, quando apresentado o Plano Municipal de Saneamento Básico. Ofício nº. 181/2017 do gabinete do Prefeito que solicita o uso da Tribuna Livre na reunião ordinária do dia 19/09/2017 para tratar de assuntos diversos de interesse público. Ofício nº034/2017 do gabinete do Vereador Guilherme Lúcio endereçado a empresa Autopista Fernão Dias- Arteris, com solicitação para construção de uma passarela de pedestre no KM-831 da rodovia Fernão Dias em frente ao Posto Aliança. Convite do Centro de Convivência local para participar da campanha Setembro Amarelo (Mês Internacional de Prevenção ao Suicídio)  no dia 25/09/2017  a partir das 09:00 horas no Centro Cultural. Convite para a inauguração do Centro Municipal de  Educação Infantil “Vereador Paulo Franco Ribeiro”, que será realizada no dia 07 de outubro de 2017 a partir das 09:00 horas. ORDEM DO DIA – Após parecer jurídico pela legalidade e constitucionalidade  e também parecer da Comissão de Justiça foram votados: Votado e aprovado por 07 (sete) votos e 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva em 1ª votação ao projeto de lei nº 027/2017 “Autoriza a Desafetação da Área Institucional e a Alienação que Especifica para os Fins que Menciona e dá outras providências”.  Votado e aprovado por 08 (oito) votos em 1ª votação o projeto de lei nº 028/2017- “Dispõe sobre a Criação da Feira Livre do Produtor nas Condições que Especifica e dá outras providências”. Votado e aprovado por 08 (oito) votos e 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva em 1ª votação ao projeto de lei complementar nº 003/2017                  “Dispõe sobre a Alteração
Organizacional Geral da Administração da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Bela Vista e dá outras providências”. EXPLICAÇÃO PESSOAL: O Vereador Antônio Aparecido agradece ao Prefeito pelo atendimento de suas indicações e pede para rebaixar o quebra-mola na estrada do bairro Goiabal. O Vereador Guilherme Lúcio, cumprimenta os Srs. Prefeito, Vice-Prefeito,  Diretor da Rádio, Fiscal de Postura e ouvintes. Parabeniza o Prefeito pela obra de calçamento da estrada de acesso ao bairro Areião e comenta sobre o projeto da criação da Feira Livre mencionando sua importância para os produtores. O Vereador João Carlos, agradece o Prefeito, Vice-Prefeito e o Secretário de Obras por serviços realizados. Agradece também o Sr. José Wagner Diretor de Transporte, o motorista Gláucio e as enfermeiras Renata e Gabriela pelo pronto atendimento recebido por eles no Posto de Saúde do município.  O Vereador Paulo Ferreira da Silva, reitera indicação no sentido de realizar reparos no calçamento da Rua Sergipe, citando que uma moradora machucou o pé devido aos buracos na rua. O Vereador Vanderlan Paulino, faz indicação verbal ao senhor Prefeito no sentido de providenciar junto a CEMIG, a colocação de braço com luminária para iluminação pública na Rua-Travessa Silvio Palma de Castro. Justifica que o local está escuro e vem causando transtornos aos moradores. Também indica realizar o rebaixamento do quebra-mola na estrada do bairro Goiabal. O Vereador Marcos de Souza, parabeniza o Prefeito e Vice-Prefeito pelos projetos realizados em 2017 e os que serão implantados em 2018. O senhor Presidente comenta sobre os projetos votados nesta reunião, justificando seu voto e citando os trabalhos de analise aos projetos para emissão dos pareceres. E que todos os projetos votados são em prol do bem estar da nossa população. Em seguida o senhor Presidente concede o uso da Tribuna ao senhor Prefeito. Primeiramente cumprimenta a todos e aos ouvintes da Radio Alternativa FM-104.9 e agradece aos Vereadores pelo apoio à administração. Cita que é a primeira vez que usa a Tribuna da Câmara desde o mandato anterior até agora. Mas que não comentar o assunto que pretendia devido aos interessados não ter comparecido. Comenta que o projeto que reduz funcionários é devido uma denuncia feita no Ministério Público. E que no final do ano haverá concurso público. E que devido a isto será demitido 162 funcionários no dia 30 de novembro. Comenta sobre a empresa CIMED, e lamenta críticas feitas pelo facebook. Comenta que no dia 09 de outubro será debatido assunto sobre a COPASA, e cita que a Prefeitura investe R$60.000,00 por mês no tratamento da água com um consumo de 1.200.000 litros de água dia e a Prefeitura não está conseguindo manter o consumo do povo.  E que a Prefeitura tem uma divida a receber de ÁGUA e IPTU de quase um milhão. E pede a quem possui dividas ir até a Prefeitura para parcelamento; que a partir do dia 02 de janeiro serão enviadas ao Cartório de protesto. Cita que saindo a regularização do loteamento do bairro Posto Aliança e que em breve poderá registrar. Menciona ainda que será colocada iluminação pública no referido loteamento. O áudio desta reunião encontra-se gravado fazendo parte integrante desta ata, que estará disponível no site www.saosebastiaodabelavista.mg.leg.br  da Câmara Municipal. Após as considerações de todos os Vereadores e do Presidente, e não havendo mais nada a tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão.  Esta reunião foi realizada com som ambiente, gravada e transmitida pela Rádio Alternativa FM-104.9.  Esta ata foi lavrada e será assinada após leitura e aprovação. O senhor Presidente comunica que a próxima reunião ordinária será no dia 03/10/2017.